IMPERATOR FRIDERICVS
ROMANORVM CÆSAR SEMPER AVGVSTVS
ITALICVS, SICVLVS, HIEROSOLYMITANVS, ARELATENSIS
FELIX, VICTOR AC TRIVMPHATOR

DOMINI FRIDERICI IMPERATORIS
LIBER TERTIVS

DE LEGIBVS & CONSVETUDINIBVS ALIIS ANTIQVITATIS CONSTITVTIO

TITVLVS XLIIII

[REX ROGER.]

**De † probabili experientia
medicorum**

Quisquis ammōdo mederi voluerit, officialibus nostris, & iudicibus, se præsentes eorum discutiendum iudicio, si sua temeritate præsumpserit, carceri constringatur, bonis suis omnibus publicatis. Hoc enim prospectum est, ne in regno nostro subiecti periclitentur ex imperitia medicorum.

Costit. 44

(IL RE RUGGERO)

**Dell'approvazione della
pratica medica**

Chiunque voglia in qualche modo esercitare l'arte medica si presenti ai nostri funzionari e giudici e ne chieda il vaglio; e se avrà la temerarietà di non farlo che venga carcerato ed i suoi beni vengano confiscati. Ciò è disposto perchè i sudditi del nostro regno non vadano incontro a pericoli per la imperizia dei medici.

TITVLVS XLV

[IMPER. FEDERICVS]

**Ut nullus audeat praticare
nisi in conventu publice
magistrorum Salerni sit
comprobatus**

Utilitati speciali prospicimus cum omni salutem fidelium providemus. Attendentes igitur grave dispendium et irrecuperabile damnum quod posset contingere ex imperitia medicorum iubemus in posterum nullum medici titulum pretendentem audere praticari aliter vel mederi nisi Salerni primitus et in

Costit. 45

(L'IMPERATORE FEDERICO)

**Che nessuno eserciti se
non sia stato approvato in
sessione pubblica dai
maestri di Salerno**

Quando adottiamo provvedimenti relativi alla salute pubblica, Ci preoccupiamo di un problema di particolare interesse generale. Considerando dunque il grande dispendio e il danno irrecuperabile che potrebbe determinarsi a causa della imperizia dei medici, comandiamo che, in futuro, nessun aspirante al titolo di

conventu publico magistrorum iudicio comprobatus cum testimonialibus litteris de fide et sufficienti scientia tam magistrorum quam ordinatorum nostrorum ad præsentiam nostram vel nobis a regno absentibus ad illius presentiam qui vice nostra in regno remanserit ordinatus accedat a nobis vel ab eo medendi licentiam consequatur. Pena publicationis bonorum et annalis carceris imminente his qui contra huiusmodi nostre serenitatis edictum in posterum ausi fuerint praticare.

medico osi esercitare o altrimenti curare se essendo stato prima approvato in sessione pubblica dai maestri di Salerno, non presenti – con lettere dei maestri e dei nostri funzionari attestanti fedeltà e preparazioni adeguate – alla Nostra presenza o, se saremo assenti dal Regno, alla presenza di chi sarà rimasto in Nostra vece e non avrà ottenuto da Noi o da lui la licenza di esercitare la medicina. La pena del sequestro dei beni e di un anno di carcere è comminata a coloro che in futuro oseranno esercitare contro questa legge emanata dalla nostra serenità.

TITVLVS XLVI
[IMPER. FEDERICVS]
De medicis

Quia nunquam sciri potest scientia medicinæ nisi de loycali presciatur statuimus quod nullus studeat in medicinali scientia nisi prius studeat ad minus triennio in scientia loycali: post triennium si voluerit ad studium medicinæ procedat in qua per quinquennium studeat: ita quod chirurgiam quæ est pars medicine infra prædictum tempus addiscat: post quod et non ante concedatur sibi licentia practicandi examinatione iuxta Curiaë formam præhabita. Et nihilominus recepto pro eo de præ-

Costit.46
(L'IMPERATORE FEDERICO)
Dei medici

Poichè non si può apprendere la medicina se prima non si sarà studiata la logica, stabiliamo che nessuno si applichi a quella scienza se prima non si sarà applicato per almeno un triennio allo studio della logica. Dopo il triennio – se vorrà – potrà procedere nello studio della medicina, che dovrà studiare per un quinquennio. Durante il periodo predetto apprenda anche la chirurgia, che è parte della medicina. Dopo questi (studi), e non prima, gli sia data licenza di esercitare dopo che avrà sostenuto un esame secondo

dicto tempore studii testimonio magistrali.

Iste medicus iurabit servare formam Curiae hactenus observatam eo adiecto quod si pervenerit ad notitiam suam quod aliquis confectionarius minus bene conficiat Curiae denunciabit et quod pauperibus consilium gratis dabit.

Iste medicus visitabit ægrotos suos ad minus bis in die et ad requisitionem infirmi semel in nocte a quo non recipiet per diem si pro eo non egrediatur civitatem vel castrum ultra dimidium tarenum auri: ab infirmo autem quem extra civitatem visitat non recipiet per diem ultra tres Tarenos cum expensis infirmi vel ultra quatuor Tarenos cum expensis suis. Non contrahat societatem cum confectionariis nec recipiat aliquem sub cura sua ad expensas suas pro certa precii quantitate nec ipse etiam habebit propriam stationem. Confectionarij vero facient confectionem expensis suis cum testimonio medicorum iuxta formam constitutionis nostræ nec admittentur ad hoc ut teneant confectiones nisi præstito iuramento: omnes confectiones suas secundum predictam formam facient sine fraude. Lucrabitur autem stationarius de confectionibus suis secundum istum modum. Et confectionibus et simplicibus medicinis quæ non consueverunt teneri in apothecis ul-

quanto stabilito dalla curia e nondimeno dopo che a suo favore sarà stata acquisita la testimonianza di un maestro circa la durata dei suoi studi. Egli giurerà secondo la solita procedura della curia, e se perverrà a sua conoscenza che un farmacista non svolge bene il suo compito lo denuncerà alla curia; e darà consigli gratuiti ai poveri. Visiterà i suoi infermi almeno due volte al giorno e, su loro richiesta, una volta per notte, e non riceverà da loro più di mezzo tari d'oro al giorno se non dovrà uscire dalla città o dal paese. Invece dall'infermo che visiterà fuori città non riceverà più di tre tari al giorno se le spese sono a carico dell'infermo, o più di quattro se le spese sono a suo carico. Non farà società con i farmacisti nè prenderà in cura nessuno a sue spese, a prezzo fisso, nè avrà una propria casa di cura. I farmacisti confezionino i loro prodotti a proprie spese, con la testimonianza dei medici secondo la disposizione della nostra costituzione, e non sia loro consentito di avere laboratori se non dopo aver giurato di preparare tutti i loro prodotti, senza frode, secondo la disposizione predetta. Il farmacista guadagni per i suoi preparati secondo queste modalità: tre tari l'oncia per i preparati e le medicine semplici, che di solito non si conservano nelle farmacie per ol-